Dtrū usurarius intentionarius teneatur ad restitutionē. vide infra. s. xix. vers. usura. x.

Quero quare usura sit peccatum. Rñ dicit Alex. de ales sic. quia facit p̄tra naturā rei et finē inuentōis pecunie. Pecunia enī vt dicit̄. i. p̄. inuēta est vt fiat cōmutatio inter vendentē et ementem p̄pter necessaria vite et nō vt pecunia augeat pecuniā sic facit usurariū. Itē qz facit p̄tra naturā cōtractus mutuū. qz debet esse gratuitus. Itē qz possidet sine titulo: nā ei⁹ dominū. nō transferit. Nā dñum trib⁹ vīs transferit. Aut p̄ naturā: vt in successionebus qñ. s. res deuoluit̄ a patre in filios qd̄

nō est in usura. Aut dono mere liberalitatis. vt in donatōe qd̄ nō est i usura qñ intentio p̄cedit vt pactū interponit̄ vt exactio subsequit̄. Aut fit translatio equitate iuris sicut in venditionibz et p̄mutatōibus qd̄ nō est in usura. Itē quia res mutuata statim fit illius cui mutuat̄ et eius stat p̄iculo. Et ideo valde iniquū qz ex re aliena q̄ alterius p̄iculo stat velit lucrū. Vide. j. s. primo. et. j. usura. ij. s. i.

Quero quare recipere aliquid ultra sortem in mutuo sit usura: recipere aut̄ p̄ re locata nō. Rñ dicit Rñc. in. iij. di. xv. ar. v. q. v. qz ratio est. quia mutuum est de illis rebus quarum principalis usus nō p̄t concedi sine re ipsa eo qd̄ ille usus est earum cōsumptio: vt patet in esilibus et potabilibus. vt distractio. vt patet in pecunia que ad hoc inuenta est principaliter vt expendatur in emptione aliarū rerū. Et p̄pter hoc cum tales res alijs cōcedat̄ transferuntur in illos dñum. Unde mutua est de meo tuū facere. Cum ergo cōcedere principalē usum taliū rerū sit cōcedere ipsas res ille qui ultra recōpensatōz rei erigit aliqd̄ p̄ usura erigit p̄ eadē re recōpensatōne bis. aut recōpensatōne p̄ eo qd̄ nō est: qd̄ est cōtra equitatē iuris naturalis. Locatio aut̄ est de rebz quarū usus cōcedi p̄t sine re: qz earū usus nō est eaz cōsumptio. Dñ p̄t dñum dom⁹ vendi retēto usu et cōcedi usus retēto dñio. Et ideo ille cui restituit̄ domus locata si ultra hoc erigit precii p̄ usu nō recipit p̄ eadē re recōpensatōne bis: neqz recōpensatōne p̄ eo qd̄ nō est. Sed dices. usurariū nō dicit̄ p̄tractare re alienā inuito dño. Dñs enī vult bene vt usurariū habeat leuissimā usurā. et multum gaudet qñ inuenit q̄ ei dat ad leuissimā usurā. ergo videt̄ qz accipere usurā non sit furtū nec peccatū. Rñ dicit Alex. de ales vbi. s. qz duplex est volūtas. s. volūtas absoluta: et volūtas cōparata. De volūtate absoluta nō vult dñs hmōi pecunie qz usurarius habeat eā ex quo. s. usurariū nō vult mutuū dare gratis. ergo cōtractat rē alienā inuito dño: et h̄ dño inuito vicz p̄ volūtatē absolutā nō cōparatā vide. s. s. iij.

Querit Alex. de ales. quare cū usurariū sit fur: iudex secularis patitur

58
usurarios vivere. et non patitur alios fures et raptos vivere. Cum enim usurarius publici manifeste sint mali videtur iudex facere preceptum. Maleficos non patitur vivere. Respondet ipse alex. de ales ubi. s. q. iudex secularis re pub. gerit contra ad temporalia. Non quis usurarius sit fur: tamen quod fur est domesticus et non per violentiam furat quod etiam ex furto illi prodeit aliqua utilitas rei publice contra ad temporalia. propter hoc permittit vivere usurarios cum tamen alios fures puniat.

Querit etiam quare iudex ecclesiasticus plus intromittit se de pena usurarios quam aliorum furum. Respondet idem ubi. s. q. iudex ecclesiasticus qui subtilius inspicit quam secularis persequitur usurarios propter damnum spirituale quod ex usura accedit. et quod usurarius de inhonore et contemptu dei. hoc est de peccato suo fecerunt sibi officium et modum vivendi.

Sed nunquam promissum erat iudicis dare ad usuram alienigenis. Deutero. xiiij. Non fenerabis fratri tuo sed alieno. Respondet alex. de ales in. iij. in expositioe. vi. Mandatum de calogi: quod dare ad usuram finem se: et in se malum est et prohibetur. Permissum autem fuit illis sicut dare libellum repudij ad duritiam cordis sui. Peccabant tamen mortaliter fenerando alieno: sed mittebant eis duplici de causa. scilicet ne facerent peius. scilicet ne fenerarent fratribus suis. Et quod duri erant et paulatim trabendi ad perfectionem. Ex quo trahitur argumentum quod si non possumus obtinere ab usurariis ut totum reddant debemus facere ut parte saltem reddant.

Utrum mutuas possit naturaliter obligatorum quod ei debitor tenetur ad antidota deducere in civile. id est in pactum. Respondet Bo. q. non. et hoc tamen glo. xiiij. q. iij. c. i. in glo. ij. et per Hoff. in sum. eo. ti. s. fi. ver. quod si tibi. et Ray. in sum. e. ti. et glo. in de. unica. e. ti. et ibi. Ste. Et est ratio secundum Hoff. quod deducere in pactum sapit spiritum lucri. Item arch. assignat aliam rationem quare ante pactum non est debitum specialiter. Et ideo cum deducitur in pactum nascitur obligatio et ita plus permittitur quam sit mutuatium et sic est usura. Non ob. c. significasti. de pben. ubi dicitur quod data fuit prebenda uni sacerdoti per canonicos cum pacto ut singula die debeat celebrare missam de beata virgine. et dicitur ibi quod non est simonia. Respondet arch. quod illud non erat ex natura rei. et ideo tamen deducitur in pactum non est nisi declarare il

lud quod prius inerat ei. Loco. mo. in sum. Et ideo finem eos non potest deduci in pactum quod debitor teneatur mutuarum creditori in casu necessitatis. Nec de hoc spiritum principale habere aliter est usura. vide. j. s. primo. xiiij

Utrum mutuas possit recipere ultra sortem servitium facti vel verbi. puta quod mihi rem tuam vel pro me patrocine vel intercedat roget vel instruat ut aliquid mihi scribat. glo. in de. q. non. xiiij. q. iij. c. i. Item arch. Hof. in sum. eo. ti. s. qd si tibi. Et Ray. in sum. eo. ti. et hosti. in sum. eo. ti. s. fi. in x. qd si tibi. et Jo. cal. c. fi. ex de usur. ubi sic probat. Quotiescumque aliquid recipitur plus quam datum est usura. quicquid illud sit. xiiij. q. iij. c. i. Ibi vel quilibet aliud. et. c. ij. ubi dicitur. Dis rei superabundantiam. et. c. iij. ibi. quicquid sorti accedit. Item sicut in simonia prohibitio munus includit non solum munus a manu sed a lingua et obsequio. id est. q. i. sunt nonnulli. in de. et si questiones. ex de simo. ita et in usura. vide. s. s. v. Sz no. quod due sunt glo. in iure civili quod videntur sibi proprie in hac materia. Una est. ff. si cer. pe. l. rogasti. s. si tibi. quod sentitur quod usura promittatur. et ideo non potest agi ex tali pacto. Alia quod sentitur oppositum est in. l. sed et si quis. s. fi. ff. si quis te. Sed bar. in. l. rogasti. reducit eas ad concordiam dicens. Quotiescumque iuxta tractum mutui apponitur promissio facti pro quod aliquid adest creditori est usura. et preedit glo. in. l. rogasti. puta mutuo tunc centum cum pacto ut vadat pro me romam vel scribat pro me librum. Sed quoties aliquid factum pro quod nihil adest mutuati sed est sibi cautum ut quod pro caritate mutuata promissum venire ad iudicium et suscipere preceptum iudicis sub certa pena: non est usura. et ita loquitur alia glo. Et sic intelliguntur notata in. l. cum allegas. l. de usur. xiiij

Utrum mutuas pecuniam rustico ut laboraret possessionem eius: sit census usurarius Respondet Lau. finem in g. in Bre. de arimino. q. non. Si nihilominus de fructu illarum possessionum dicto rustico satisfiat vel aliter aliunde iustum precium tribuit operam suam. scilicet ipsi rustico. Non ob. quod dominus interdit sibi operam prestari per colonos ratione mutui et coloni eadem ratione ipsa exhibet aliter non exhibetur. et sic pro mutuum dominus lucrum recipit et colonus perdit. quod si non eveniret sic licet mutuati exhiberent ope a colonis ille tamen ope non cedunt lucro domini cum illas in